



Съфинансирано от
Европейския съюз



ПРОГРАМА
ТЕХНИЧЕСКА ПОМОЩ

Версия № 2, одобрена от КН на ПТП на 20.08.2025 г.
(Осма процедура за неприсъствено вземане на решения)

КРИТЕРИИ ЗА ПОДБОР НА ОПЕРАЦИЯ ПО ПРОГРАМА „ТЕХНИЧЕСКА ПОМОЩ“ 2021-2027 г.		
I. ОСНОВНИ ПАРАМЕТРИ		
1.	ИНВЕСТИЦИОНЕН ПРИОРИТЕТ	Техническа помощ съгласно член 36, параграф 4 от Регламент (ЕС) 2021/1060 ¹
2.	ИСУН №	BG16RFTA001-1.001
3.	НАИМЕНОВАНИЕ НА ПРОЦЕДУРАТА	Ефективно и ефикасно управление на Програма „Техническа помощ“
4.	ВИД НА ПРОЦЕДУРАТА	Процедура чрез директно предоставяне на безвъзмездна финансова помощ чрез финансов план за бюджетна линия ² .
5.	СПЕЦИФИЧНИ ЦЕЛИ ПО ПРОГРАМАТА, ЗА ПОСТИГАНЕТО НА КОИТО ДОПРИНАСЯ ПРОЦЕДУРАТА	СЦ1: Оптимизиране на средата за изпълнение на Споразумението за партньорство СЦ2: Укрепване на капацитета на органите, бенефициентите и партньорите по програмите от Споразумението за партньорство СЦ4: Повишаване на прозрачността и комуникиране на постигнатите резултати
6.	СПЕЦИФИЧНИ ЦЕЛИ НА ПРОЦЕДУРАТА	Ефективно и ефикасно управление на Програма „Техническа помощ“ (ПТП) чрез: - Подобряване процесите по планиране, изпълнение, мониторинг и оценка на ПТП, което допринася за изпълнението на СЦ1 на ПТП; - Поддържане на високи нива на компетентност, мотивация и ангажираност на служителите в Управляващия орган на ПТП, което допринася за изпълнението на СЦ2 на ПТП;

¹ Регламент (ЕС) 2021/1060 на Европейския парламент и на Съвета от 24 юни 2021 година за установяване на общоприложимите разпоредби за Европейския фонд за регионално развитие, Европейския социален фонд плюс, Кохезионния фонд, Фонда за справедлив преход и Европейския фонд за морско дело, рибарство и аквакултури, както и на финансовите правила за тях и за фонд „Убежище, миграция и интеграция“, фонд „Вътрешна сигурност“ и Инструмента за финансова подкрепа за управлението на границите и визовата политика

² съгласно чл. 43 от Глава трета, Раздел III от Закона за управление на средствата от европейските фондове при споделено управление (ЗУСЕФСУ)

		3. Поддържане на активна мрежа от служители, отговорни за техническата помощ по програмите от Споразумението за партньорство (СП) и насърчаване на стратегическо използване на помощта, с оглед постигане на целите на Националната пътна карта за административен капацитет, което допринася за изпълнението на СЦ2 на ПТП; 4. Повишаване на видимостта, прозрачността и комуникирането на възможностите и резултатите, постигнати по ПТП, което допринася за изпълнението на СЦ4 на ПТП.
7.	ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ (примерен неизчерпателен списък)	<i>По СЦ1: Оптимизиране на средата за изпълнение на Споразумението за партньорство, в съответствие със Специфична цел 1 на процедурата:</i> → Оценка на ефективността и ефикасността на Мрежата от 27 областни информационни центрове (ОИЦ) и отправени препоръки за разработване на концепция за развитие на Мрежата от 27 ОИЦ (определени цели, структура, работни процеси и финансиране на дейността, основано на поставените цели) и за актуализиране на Процедурен наръчник за работата на 27 ОИЦ; → Представени и дискутирани препоръки за разработване на концепция за развитие на Мрежата от 27 ОИЦ на Комитета за наблюдение на ПТП; → Извършена окончателна оценка на ПТП. <i>По СЦ2: Укрепване на капацитета на органите, бенефициентите и партньорите по програмите от Споразумението за партньорство:</i> ✓ <i>в съответствие със Специфична цел 2 на процедурата:</i> → Компетентен, силно мотивиран, ангажиран и опитен персонал на Управляващия орган (УО) на ПТП; → Ниско текучество на персонала на УО на ПТП; → Подобрени процеси по управление и контрол на средствата по ПТП чрез актуализиране на Наръчника за изпълнение и Системата за управление и контрол на ПТП; → Осигурено активно участие на членовете на Комитета за наблюдение на ПТП; → Проведено проучване за необходимостта от укрепване на капацитета на членовете на Комитета за наблюдение на ПТП при изпълнение на програмата и провеждане на необходимите обучения; → Проведени заседания на Комитета за наблюдение на ПТП. ✓ <i>в съответствие със Специфична цел 3 на процедурата:</i> → Координиран подход при използването на средствата за техническа помощ (координирани обучения и планове за изграждане на капацитет); → Осигурен обмен на добри практики между експертите, отговорни за техническата помощ по програмите от СП чрез регулярни срещи и трансфер на знания с цел стратегическо използване на техническата помощ.

		По СЦ4: Повишаване на прозрачността и комуникиране на постигнатите резултати, в съответствие със Специфична цел 4 на процедурата: → По-висока степен на прозрачност и отчетност при изпълнението на ПТП; → Публичност на резултатите от изпълнението на ПТП. → По-добра видимост на подкрепата от Европейските фондове при споделено управление (ЕФСУ); → По-добро комуникиране на резултатите и добавената стойност от подкрепата от ЕФСУ; → 70 броя новини/актуализации на сайта на ПТП; → 210 броя публикации в социални мрежи/канални за инвестициите по ПТП.			
8.	РАЗГРАНИЧЕНИЕ И ОБЛАСТИ НА ДОПЪЛВАНЕ МЕЖДУ ФОНДОВЕТЕ ³	Операцията се разграничава и допълва инвестициите по Процедура BG05SFOP001-5.001⁴, съ-финансирана по Оперативна програма „Добро управление“ 2014-2020 (ОПДУ) чрез Европейския социален фонд, чиито цели са обезпечаване на дейностите на УО на ОПДУ по програмиране, изпълнение, мониторинг и оценка на ОПДУ, повишаване на административния капацитет, осигуряване на информация и широка публичност по програмата и положителната роля на ЕС в процеса по изграждане на ефикасна и компетентна администрация и съдебна система в Република България. Разграничението с Програма „Техническа помощ“ 2021-2027 г. е за календарната 2023 г. Разходите за персонал на УО на ПТП, както и основните разходи по изпълнение на функциите му, платени до 31.12.2023 г., ще бъдат възстановени по ОПДУ.			
9.	СРОК ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ	2023-2029 г.			
10.	ТЕРИТОРИАЛЕН ОБХВАТ	Република България и други държави-членки на ЕС			
11.	СТОЙНОСТ НА ПРОЦЕДУРАТА ⁵	27 762 000 лв.			
12.	МИНИМАЛЕН И МАКСИМАЛЕН РАЗМЕР НА ПОМОЩТА	Съгласно Насоките за кандидатстване			
13.	ИНТЕНЗИТЕТ НА ПОМОЩТА	100 %			
14.	ОРИЕНТИРОВЪЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА	Категория регион	Код	Сума (BGN)	

³ Вкл. [Националния план за възстановяване и устойчивост](#)

⁴ „Техническа помощ за оперативна програма „Добро управление“

⁵ Европейско финансиране (ЕФРР) и национално съфинансиране

	СРЕДСТВА ПО ОБЛАСТ НА ИНТЕРВЕНЦИЯ	Преход	<u>179. Информация и комуникации</u>	202 408	
			<u>180. Подготовка, изпълнение, мониторинг и контрол</u>	3 437 308	
			<u>181. Оценка и проучвания, събиране на данни</u>	243 707	
			<u>182. Укрепване на капацитета на органите на държавите членки, бенефициентите и съответните партньори</u>	654 877	
		По-слабо развити региони	<u>179. Информация и комуникации</u>	1 035 777	
			<u>180. Подготовка, изпълнение, мониторинг и контрол</u>	17 589 630	
			<u>181. Оценка и проучвания, събиране на данни</u>	1 247 113	
			<u>182. Укрепване на капацитета на органите на държавите членки, бенефициентите и съответните партньори</u>	3 351 180	
			Общо	27 762 000	
15.	РЕЖИМ НА ДЪРЖАВНА/МИНИМАЛНА ПОМОЩ	Неприложимо			
II. СПЕЦИФИЧНИ КРИТЕРИИ:					
1.	КОНКРЕТЕН БЕНЕФИЦИЕНТ	Управляващия орган на Програма „Техническа помощ“ (Дирекция „Добро управление“ в Администрацията на Министерския съвет)			
2.	ЦЕЛЕВИ ГРУПИ	→ Служители на УО на ПТП; → Членове и наблюдатели на Комитета за наблюдение на ПТП; → Членове на Мрежата от служители, отговорни за техническа помощ по програмите от СП; → Мрежата от 27 ОИЦ; → Кандидати и бенефициенти по ПТП.			
3.	ПРИМЕРНИ ДЕЙНОСТИ, ДОПУСТИМИ ЗА ФИНАНСИРАНЕ	Дейности, които засягат програмен период 2021-2027 г., предходни или следващи програмни периоди и които са необходими за ефективното администриране и използване на ЕСИФ/ЕФСУ, включително за изграждането на капацитет на партньорите ⁶ , както и за осъществяването на функции като подготовка, обучение, управление, мониторинг, оценка, видимост и комуникация. Допустимите за финансиране дейности следва да осигуряват ефективен принос за постигане на специфичните цели на процедурата и на ПТП и ще доведат до постигане на междинните и целеви стойности на показателите по процедурата.			

⁶ посочени в член 8, параграф 1 Регламент (ЕС) 2021/1060 на Европейския парламент и на Съвета от 24 юни 2021 година

		○ Извършване на оценка на ефективността и ефикасността на Мрежата от 27 ОИЦ и изготвяне на препоръки за разработване на концепция за развитие на Мрежата от 27 ОИЦ и за актуализиране на Процедурния наръчник за работата на 27 ОИЦ; ○ Провеждане на дискусии с всички заинтересовани страни във връзка с изготвените препоръки за разработване на концепция за развитие на Мрежата от 27 ОИЦ; ○ Материално-техническо осигуряване на дейността на УО на ПТП, извършване на консултации, изследвания, анализи, проучвания и др., необходими за правилното управление, изпълнение, наблюдение и оценка на ПТП; ○ Анализ и оценка на нуждите на основните бенефициенти на ПТП, вкл. на потенциални бенефициенти; ○ Обезпечаване на работата на Комитета за наблюдение на ПТП; ○ Оценка на нуждите от обучения, разработване и прилагане на програми за обучение на бенефициентите (наемане на експерти, организиране на обучения, разработване на обучителни материали и др.) за укрепване на капацитета им с цел успешното изпълнение и отчитане на проектите; ○ Предоставяне на подкрепа на кандидатите по ПТП с цел подпомагане на процеса на кандидатстване и подготовка на качествени проектни предложения чрез: работни срещи, семинари, разяснителни кампании, електронни наръчници, обмен на добри практики и опит и др.; ○ Повишаване на капацитета на служителите, пряко ангажирани и отговорни за програмирането, управлението, изпълнението, мониторинга и оценката на ПТП, чрез осигуряване на участие в обучения, работни срещи, семинари, работни посещения, обмен на добри практики и опит и др., организирани от европейски и национални институции и др.; ○ Дейности по осигуряване на доставка, наем, ремонт, поддръжка на имущество, ползвано от УО на ПТП, вкл. помещения, мебели, оборудване и др. ○ Възнаграждения, вкл. осигуровки и други съпътстващи разходи съгласно националното законодателство за служителите на УО на ПТП; ○ Други дейности, осигуряващи правилното управление, изпълнение, наблюдение и оценка на ПТП. ○ Създаване/поддръжка (техническа поддръжка, хостинг, домейни, добавяне на допълнителни функционалности и др.) на интернет страница на ПТП; ○ Създаване и поддържане на профил/и на програмата в избрани социални медии; ○ Медийни изяви (в електронни, интернет/онлайн базирани и печатни медии); ○ Изработка на информационни и рекламни филми, аудио/видео клипове, репортажи, банери за целите на банерната реклама и др.
--	--	--

		○ Media Buying - програмно време/рекламни слотове, публикации в традиционни и онлайн медии, контакти с пресата и форми на реклама в медиите; ○ Производство и разпространение на печатни информационни материали и сувенири; ○ Организиране на събития: конференции, изложби, семинари, информационни кампании, семинари за журналисти и др., вкл. организиране/участие в събития и различни инициативи (вкл. сътрудничество) за достигане до потенциални бенефициенти; ○ Оценка на въздействието от изпълнението на комуникационни дейности (анализи, анкети и др.); ○ Други дейности, осигуряващи публичност, видимост и лесна разпознаваемост на ПТП, нейните цели, приоритети и резултатите от нейното изпълнение.
4.	ПРИМЕРНИ ДОПУСТИМИ РАЗХОДИ	Допустими за финансиране са разходи, които са свързани с осъществяване на функциите на УО на ПТП, и са в съответствие с правилата на Регламент (ЕС) № 1060/2021, Регламент (ЕС, Евратом) 2024/2509⁷ и ЗУСЕФСУ, и които са необходими за постигане на планираните цели, междинни и целеви стойности на показателите . • Разходи за услуги; • Разходи за персонал; • Разходи за материални активи; • Разходи за нематериални активи; • Разходи за провеждане и участие в мероприятия; • Разходи за материали; • Разходи за строително-монтажни работи; • Непреки разходи (разходи за организация и управление, видимост и комуникация)
5.	ИЗИСКВАНИЯ КЪМ КОНКРЕТНИЯ БЕНЕФИЦИЕНТ	Не се избират за подкрепа операции, които са били <i>физически завършени или изцяло изпълнени</i> преди подаването на електронния формуляр за кандидатстване по програмата, независимо дали са направени всички свързани с тях плащания. Бенефициентът следва да: 1) разполага с необходимите финансови ресурси и механизми за покриване на оперативните разходи и разходите за поддръжка на инвестиции в инфраструктура (когато е приложимо), за да гарантира тяхната финансова устойчивост; 2) спазва принципите на доброто финансово управление и качество на изпълнението, предвидени в Регламент (ЕС, Евратом) 2024/2509;

⁷ Регламент (ЕС, Евратом) 2024/2509 на Европейския парламент и на Съвета от 23 септември 2024 г. за финансовите правила, приложими за общия бюджет на Съюза (ОВ L/26.09.2024 г.)

		3) гарантира: равенството между мъжете и жените; интегрирането на принципа на равенство между половете; недопускането на дискриминация, основана на пол, раса или етнически произход, религия или убеждения, увреждане, възраст или сексуална ориентация; недопускането на каквато и да било форма на сегрегация или изключване; достъпност за хора с увреждания; 4) гарантира постигането на климатичната устойчивост на инфраструктурните инвестиции, в контекста на устойчивото развитие и действията на ЕС за утвърждаване на целта за опазване, защита и подобряване на качеството на околната среда (когато е приложимо); 5) прилага принципа на партньорство като основен елемент при изпълнението на дейностите, където е приложимо, съгласно Европейския кодекс на поведение за партньорство; 6) осигурява видимост на подкрепата при всички дейности, които се отнасят до тази операция; извършва комуникационни дейности със специален акцент върху резултатите и добавената стойност на подкрепата от ЕС, както и действия за повишаване на осведомеността за постигнатото с финансирането от ЕС. <i>Когато бенефициентът не изпълнява задълженията по осигуряване на видимост и не са предприети корективни действия, управляващият орган прилага мерки, отчитайки принципа на пропорционалност, като анулира до 3 % от подкрепата от ЕФРР за операцията⁸.</i> 7) гарантира, че дейностите и разходите са законосъобразни, съгласно приложимото право на ЕС и българското законодателство.
6.	ПРЕДВАРИТЕЛНИ УСЛОВИЯ ЗА ПРЕДОСТАВЯНЕ НА БЕЗВЪЗМЕЗДНА ФИНАНСОВА ПОМОЩ ⁹	• Разработена техническа спецификация за оценка на ефективността и ефикасността на Мрежата от 27 ОИЦ; • Сформирана работна група/ мрежа от служители на управляващите органи, отговорни за техническата помощ по програмите от СП, координирана от управляващия орган на ПТП.
III. ПОКАЗАТЕЛИ:		
Показатели за краен продукт: „Показател за краен продукт“ означава показател за измерване на конкретните резултати от интервенцията. „Междинна цел“ означава междинна стойност, която трябва да бъде достигната до края на 2024 г. спрямо показател. „Целева стойност“ означава предварително договорена стойност, която трябва да бъде достигната до края на 2029 г. спрямо показател. Целевите стойности на показателите се разделят по категория региони в съотношение 1/6 за „Региони в преход“ и 5/6 за „По-слабо развити региони“. Стойността на целевата стойност на показателите по категория „Региони в преход“ се изчислява като 1/6 от предвидената за изпълнение стойност, а остатъкът се посочва по категория „По-слабо развити региони“. Всяка стойност се закръглява до втория знак след десетичната запетая.		

⁸ Съгласно член 50 параграф 3 от Регламент (ЕС) 2021/1060 на Европейския парламент и на Съвета от 24 юни 2021 година

⁹ Предварителните условия следва да са изпълнени към момента на подаване на електронния формуляр за кандидатстване по процедурата, като следва да бъдат представени доказателства за тяхното изпълнение.

№	НАИМЕНОВАНИЕ	Междинна цел	Целева стойност
O1-2	Хоризонтални и междусекторни оценки (брой)	1	2
	Региони в преход	0,17	0,33
	По-слабо развити региони	0,83	1,67
O1-10	Служители на Системата, чиито възнаграждения се възстановяват по Програмата (средно претеглена стойност при еквивалент на пълна заетост)(брой)	38	38
	Региони в преход	6,33	6,33
	По-слабо развити региони	31,67	31,67
O2-2	Брой обучени лица/служители ¹⁰	76	380
	Региони в преход	12,67	63,33
	По-слабо развити региони	63,33	316,67
O4-1	Обществени консултации, медиации и презентации (брой)	3	16
	Региони в преход	0,5	2,67
	По-слабо развити региони	2,5	13,33
O4-3	Импресии в социалните мрежи и платформи (брой)	63 000	63 000
	Региони в преход	10 500	10 500
	По-слабо развити региони	52 500	52 500

¹⁰ Обучения на служителите на УО на ПТП извън Академията за фондовете на ЕС

О4-6	Гледания (views) в социалните мрежи и платформи	НП	450 000 ¹¹
	Региони в преход	НП	75 000
	По-слабо развити региони	НП	375 000

IV. ОБОСНОВКА

Операцията е необходима за осигуряване на функциите на Управляващия орган на Програма „Техническа помощ“ 2021-2027 г. по подготовка, обучение, управление, мониторинг, оценка, видимост и комуникация, за изпълнение на дейности, които засягат програмен период 2021-2027 г., предходни или следващи програмни периоди и които са необходими за ефективното администриране и използване на ЕСИФ/ ЕФСУ, включително за изграждането на капацитет на партньорите по програмата.

Операцията е в съответствие с Приоритет 1 „Хоризонтална техническа помощ“ на Програма „Техническа помощ“ 2021-2027 г. Насочена е към максимално увеличаване на приноса на финансирането от ЕС за постигане на целите на програмата и ще допринесе косвено за подобряване на изпълнението на целите в областта на климата и за изпълнението на действия от Националната стратегия за адаптиране към изменението на климата до 2030 г. по отношение на националните задължения, произтичащи от Европейския зелен пакт.

Действията по операцията, както продуктите и услугите, предоставяни посредством тези действия, през целия им жизнен цикъл, нямат пряко въздействие върху околната среда и се считат за действия, които не нанасят значителни вреди по смисъла на чл. 17 от Регламента (ЕС) 2020/852¹².

¹¹ Стойността на индикатора следва да бъде постигната в периода 2025-2029 г.

¹² Регламент (ЕС) 2020/852 на Европейския парламент и на Съвета от 18 юни 2020 година за създаване на рамка за улесняване на устойчивите инвестиции и за изменение на Регламент (ЕС) 2019/2088